Cruditas pueros & senes magis quam juvenes, foeminas magis quam viros, debiles potius quam robustos, otio viventes quam exercitatos, aestate quam hyeme, adori-  
tur. Scire autem expedit, cruditatem superficialem & extemporaneam ex ipsa aegrotantis relatione satis cognosci posse, atque bona diaeta, abstinence, & prudenti consilio paucissimis remediis duorum aut trium dierum intervallo sanari; at cum secus fiat in cruditate longa & habituali proinde ejus phoenomena recensere est necesse. Igitur cum stomachi facultas ad coquendos cibos deficit, aut quovis modo depravatur, non statim cessat appetitus, sed modò per-

---

(a) Vide Physiolog. nostr. tract. 3. prop. 16. num. 82. pag. 143.

permanet, modò augetur, interdum per intervalla mutationes suscipit, sed substantive cruditate alacritas deficit, animique abjectio adest, salivam effundunt aegri, & nausea atque vomitibus fatigantur. Dum ventriculus vacuus est, dolet: cibo autem sumpto, inflatio, anxietas, torpor membrorum & impotentia, capitis gravitas, flatus, ructus, rugitus, oris insuavitas, interdum cum amaritudine sitis. Crescente malo tristitia advenit, carnis incrementum minimè cibis assumptis respondet, nec floridus corporis color adest, sed pallidus, praesertim in facie. Omnia tum gravatim ferunt, jactantur, impatientes, iracundi, vertiginosi, animo inconstante redduntur. Interea non perpetuò febricitant, sed calor in volis manuum & plantis pedum, imo & aestuationes in facie inter coquendos cibos molestant. Eo ipso tempore ructus adesse consuevere acidi acres cum asperitate, aut nidorosi, graveolentes, fumosi, amarulenti, multique aliis formis ingratisissimi. Malo autem ad summum apicem evecto, praeter jam dicta, visus hebetatur, caput gravatur, aures sonant, membra torpent, crura & brachia leviter resolvuntur: palpitatio in praecordiis: dolor in dorso juxta scapulas: pituitae, aquae, aut bilis vomitus: vigilia: somni turbati: macies: facilè irascentes: nonnumquam melancholici. Affectio haec si haereditario fomite à principiis generationis oriatur, aut altas nimium radices egerit, vitiataque vel corrupta sint viscera, ferè commoritur, atque per longum tempus durans alios in tabem, alios in hydropem, ileum, choleram, aliosque hujusmodi morbos, alios denique in febres mali moris saepeque lethales adducit. Quod si animi alacritas, delectatio, conveniens carnis incrementum, floridus corporis color sensim superveniant, neque aeger escas odit & abominatur, sed cibos memoria repetendo vehementer appetat, salus tunc speranda est. Ea tamen est hujus mali conditio, ut levissimis erroribus facilè redeat.

Cruditas repentè nullo praecedente morbo oborta postulat quietem, abstinentiam cibi & laboris, & tempori atque naturae potius quam medicamentis committenda; qui enim pharmacis purgantibus, stomachicis, roborantibus usi sunt, tam longè abest ut cruditatem sustulerint, quin potius  
na-

naturam irritando eam auxerint, aliaque mala produxerint, etenim febres, anxietates, angores, aliaque id genus incommoda ex horum medicamentorum usu supervenire, experti novimus. Hinc tirones considerent velim, quae specioso stomachicorum titulo ornantur medicamina nihil minus efficere quam stomacho aegrotanti succurrere, calefaciunt enim supra modum ea omnia, neque nimius calor stomacho favet, imo ipsum magis languidum reddit. Si quid ergo in cruditatibus extemporaneis praescribendum, debet id esse temperatae virtutis, moderatissima adstrictione praeditum. Syrupus rosarum viridium, miva, ut vocant, cidoniorum, tartari cremor, infusum herbae the, aliaque similia ex usu esse possunt. Clysteres ad materiam coctam inferius ducendam prodesse solent. Neque ommittendum, exterius apposita remedia magno fuisse praesidio. Sic emplastrum ex mastiche ori ventriculi appositum: unctioem ex oleis absinthi, cidoniorum, menthae: animalia exenterata & stomacho imposita, ut columbae, catuli, aliaque hujusmodi interdum profuisse, observationibus fidis constat. Jam verò in cruditate habituali, ante omnia, accurata diligentia inquirenda viscerum constitutio, temperies, status: num acrimonia lateat atrae bilis, scorbutica, erisipelatosa, ut per appropriata remedia cuivis damno medela paretur, quam inferius in singulis morborum harum partium tractationibus exponemus. Interea in omni cruditate ventriculo prospiciendum, quod fiet ipsum cibus & potibus non nimium onerando, alimentis etiam ejus viribus proportionatis, exercitatione, si fieri potest, modica, haustibus aquae frigidae inter edendum, ea enim omnia stomacho languenti prodesse notum est. „ Prodest (inquit Celsus) adversus tardam „ concoctionem clarè legere, deinde ambulare, tum vel un- „ gi, vel lavari, assiduè vinum frigidum bibere, & post ci- „ bum magnam potionem, sed ut supra dixi per syphonem: „ deinde omnes potiones aqua frigida includere (a)... Ubi „ expletus est aliquis, facilius concoquit, si quidquid assump- „ sit,

---

(a) Cels. de Medic. lib. 1. cap. 8. pag. 38.

„ sit, potione aquae frigidae includit, tum paulisper invi-  
 „ gilat, deinde benè dormit. Si quis interdiu se implevit,  
 „ post cibum neque frigori, neque aestui, neque labori se  
 „ debet committere: neque enim tam facilè haec inani  
 „ corpore quam repleto nocent (a).

## APHORISMI.

### I.

*Concocta purgare & movere oportet non cruda, neque in prin-  
 cipiis nisi turgent. Plurima verò non turgent (b).*

Mirum! quantum haec Hippocratis doctrina Medicorum ingenia torserit, cum in scholis variis sensibus exagitata, in varias sententias easque diversissimas adduxerit artis Professores. Sed cum non tam laboraverint Scholastici in veritate per accuratas observationes inquirenda, quam in mente Galeni elucidanda, aliorumque veterum qui Hippocratis sensum intellexisse creduntur, proinde eorum disputationes, rixas, contentiones omittentes, quod experientiae consonum est unicè sequimur. Igitur verissima est Hippocratis sententia non modò in morbis acutis, sed in chronicis. De cruditate in morbis acutis & de legibus observandis in eorum curatione egimus in Pathologia (c). At de cruditate ventriculi humoribusque crudis in prima regione, ut ajunt, hic loquutum esse Hippocratem, testis est Galenus, qui ita loquitur: „ Dejectio in talibus ( id est, ubi crudi humores in „ primis venis sint ) tormina & rosiones creat, animique „ deliquia, cum eo quod nec notatu quippiam dignum edu- „ cit, quando crudi omnes succi, pigri atque ad motum „ inepti propter crassitudinem, frigiditatemque sunt. Quo fit, „ ut etiam omnes angustas vias obstruant, per quas id, quod „ medicamentum dejicit, ferri ad alvum debeat: itaque nec „ ipsi educantur, & alii sint impedimento. Id quod sanè

E

„ Hip-

(a) Cels. de Medic. lib. 1. cap. 2 pag. 24.

(b) Hipp. lib. 1. Aphor. sent. 22.

(c) Vide Patholog. nostr. tract. 1. prop.

4. num. 24. pag. 425. seq.

„ Hippocrates illo oraculo praecavit , quo brevissimè praeci-  
 „ pit : *concocta medicamento tentanda esse , non cruda* (a). Ge-  
 neralis fuit vetustissimorum Medicinae Principum , qui ar-  
 tem solidis observationibus stabilitam reliquere , consensus,  
 crudos humores non esse purgandos , neque cruditates me-  
 dicamentis purgantibus sanari , quod benè notent , velim,  
 qui aegros ventriculo debiles nec cibos benè coquentes ite-  
 ratis purgationibus conficiunt , quibus cruditates adeò non  
 auferunt , ut augeant.

## II.

*Cùm sit autem minimè crudo sanguis mittendus , tamen nè id  
 quidem perpetuum est , neque enim semper concoctionem res  
 spectat* (b).

Vidimus , agentes de cardialgia , quid agendum circa venae  
 sectionem praesente cruditate ventriculi. Sed Celsus in hac  
 sententia duo tradit praecepta practica : alterum , crudo,  
 hoc est , cruditate laboranti sanguinem non esse extrahen-  
 dum : alterum , praesente cruditate quandoque necessariam  
 esse venae sectionem. „ Si etiam dolor ( inquit Hollerius ) con-  
 „ junctus est ( loquitur de ventriculo imbecillo nec ritè ci-  
 „ bos concoquente ) in primis phlebotomia ex interna bra-  
 „ chii convenit. Perseverante malo ex utraque basilica , &  
 „ hoc magis si gravis dolor est , si repentinus , si difficilis  
 „ ructus , spiritus , si febris est , si dolor in dorsum & sca-  
 „ pulas extenditur , sanguis detrahendus (c). Quod si con-  
 „ sueta sanguinis evacuatio suppressa his omnibus accedat , san-  
 „ guis cum fructu mitti potest. De caetero , non video quo-  
 „ modo in cruditate sanguis extrahi possit sine magno aegro-  
 „ tantis incommodo. „ Nulli talium , hoc est , maxima succo-  
 „ rum crudorum copia laborantium , sanguis mitti , inquit  
 „ Galenus , sine maximo dispendio solet , cum tamen vacua-  
 „ tionem desiderent : verùm nec sanguinis missionem , nec  
 „ pur-

(a) Galen. lib. 4. de Sanit. tuenda, pag. 79.  
 cap. 5.

(b) Cels. de Medic. lib. 2. cap. 10.

(c) Holler. de Morb. intern. lib. 1.

cap. 32. pag. 308.

„ purgationem sustinent, utpotè quos sine his syncope sub-  
bitò adoritur (a).

III.

*Quaenam igitur est ratio talibus, hoc est, cruditatibus ventriculi vexatis, medendi, qui cum vacuari postulent, vacuantia praesidia non ferunt? Sanè nullam aliam his idoneam vacationem inveni praeter eam, quae ex frictione paratur (b).*

Frictiones partium extremarum, imo & totius spinae à vertice capitis usque ad coxigem, saepius iteratas summè utiles esse in cruditate habituali ventriculi expertus affirmo. „ Certum est etiam (inquit Arbuthnotus) prout continua „ me docuit experientia, extremitates doloribus corripì, quibus infirmi plurimùm sublevantur ex ingenti ventorum copia, quae ex stomacho ob harum partium frictionem erumpit (c). Frictionum usum minimè contemnendum in variis morbis, qua latè patet, longè exposuit Galenus in libris de sanitate tuenda.

IV.

*Ventris torpor omnium confusio (d).*

Vis ventriculi effoeta, aut corrupta, quam Hippocrates torporem appellat, duobus modis turbat universum corpus. Primùm, quia ob debilitatem alimentum incoctum seu semicrudum tum ipsum ventriculum, tum partes ei vicinas crudis impurisque succis replet, earumque functiones impedit: tum quia ceterae corporis particulae alimento crudo infarctae in cachexiam demùm incidunt, unde fit: „ Ut qui stomachum infirmum habent, eos pallor, macies, praecordiorum dolor, nausea, & nolentium vomitus, „ in jejuno dolor capitis perpetuò ferè comitetur (e). Deinde, quia humore nativo ventriculi corrupto aut quavis acri-

E 2

mo-

(a) Galen. *Meth. medendi*, lib. 12. cap. 3.

(b) Galen. *Meth. medendi*, lib. 12. cap. 3.

(c) Arbuthn. *Specim. effect. aër.* cap. 2. §. XVI. pag. 72.

(d) Hipp. *lib. 6. Epidem. sec. 3. vers. 1.*

(e) Cels. *de Medic. lib. 1. cap. 8. pag. 38.*

monia vitiato, propriam indolem cibis inter coquendum communicat, unde acrimoniae variae species in universo corpore atque etiam in sanguine generantur. „ Quapropter (inquit Galenus) in venae sectionibus numquam videbis in hujusmodi hominibus rubrum sanguinem profluere, sed alio colore, prout eum appellare quis velit, infectum. Sed illico etiam malè olet, & si homo jam pridem evacuatus non sit, ater etiam sanguis secta vena profundetur, habebitque aliam alias in crassitudine ac tenuitate consistentiam, ut modò serosus & tenuior, modò crassior, ut etiam interdum adeo crassus ac niger, ut liquidam imitari picem videatur (a).

## V.

*Utilis verò (vomitus) plenis & biliosis omnibus, si vel nimium se replerunt, vel parùm concoxerunt, nam sive plus est quam quod concoqui possit, periclitari nè corrumpatur non oportet: sive jam corruptum est, nihil commodius est quam id, qua via primùm expelli potest, ejicere. Itaque ubi amari ructus cum dolore & gravitate praecordiorum sunt, ad hunc protinus confugiendum est (b).*

Monuit Hippocrates, morbos ea parte qua proximi sunt educendos esse, & qua parte singulis exitus quam proximus est, extrahendos (c). In Illustrationibus ad Hippocratis Prognostica (d) monstravimus, in affectionibus oris ventriculi cum pravorum succorum copia nullum praestantius esse remedium quam vomitorium, ipsaque natura duce, id non semel in praxi vidimus. Praeferunt aliqui purgantia in ventriculi cruditatibus ad humores superfluos extrahendos, sed fideliter observavi, plus damni quam utilitatis ex eisdem comparari. Neque emetica, nec cathartica radicem mali auferunt in habituali & antiqua cruditate, quoniam vitiatum nativum humorem ventriculi, in quo radix morbi consistit, non educunt; sed etsi producta tantùm morbosa, seu

(a) Gal. Com. 4. in lib. 6. Epidem. Hipp. sent. 25.

(b) Cels. de Medic. lib. 1. cap. 3. pag. 29.

(c) Hipp. de Locis in hom. vers. 285.

(d) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Prog-

nost. sec. 1. text. 15. pag. 41.

cibos incoctos & gravantes expellere animus tantum sit, id citò atque tutissimè efficit vomitorium : cum magno discrimine catharticum. Hippocrates observatione ductus enumerans morbos, in quibus medicamenta cathartica noxia sunt, sigillatim ventris cruditatem designat (a). Videndus Martianus, qui sui temporis Medicos ad cathartica exhibenda nimium proclives meritò reprehendit, & Hippocratis doctrinam veris observationibus practicis suffultam esse nervosè contendit (b).

VI.

*Qui calido ventriculo sunt, ii frigidam carnem habent, gracilesque sunt, iidem venosi, iracundioresque sunt (c).*

Cum ventriculus debilis cibos tardè concoquit, aut inter coquendum corrumpit, multum refert disquirere num calor nimius viscera occupet, necne: nam etsi malum hoc numquam à vera frigiditate oriatur, ut in Physiologia vidimus (d), tamen an major vel minor calor vigeat, probè attendendum. Cruditatem nidorosam cum calore conjungi norunt omnes, at acidam saepe ex eodem vitio nasci, alibi monstravimus (e). Discimus hinc, numquam ventriculi imbecillitatem calidis medicamentis rectè tractari, iis enim in febres hecticas, ileum, hydropem, imo interdum in saevissimas convulsiones incidere observavimus. Neque nimium refrigerantia praescribenda, nullum enim excessum ventriculus debilis ferre potest, quamquam frigida ritè praescripta multò magis ventriculo debili accommodata sint quàm calida. Quod in praesenti sententia inquit Hippocrates, id verum esse deprehendi, cum ii qui ventriculo sunt calido, extrema corporis facilè frigescentia habeant, & in iram sint maximè proclives, ut non à vero aberrare credamus eos:

„ Qui arbitrantur in ventriculis calidioribus nativum calorem in profundum refugere, & extimas partes deserere,

„ ac

(a) Hipp. de *Victus ratione in acut.* sec. 4. vers. 396.

(b) Martian. *Com. ad locum prox. cit.* Hipp. pag. 413.

(c) Hipp. lib. 6. *Epidem. sec. 4. text. 25.*

(d) *Vide Physiolog. nostr. tract. 3. prop. 21. num. 96.*

(e) *Vide Physiol. loc. cit.*

„ ac proinde hominum carnes frigidas reddi: at hujusmo-  
 „ di caloris motiones pro ratione temporum regionumque  
 „ fiunt, itemque pro aëris statu, praeterea verò pro vi-  
 „ giliis ac somnis, atque etiam animi perturbationibus, ut  
 „ moeroribus, timoribus, & corporis, atque animi volup-  
 „ tatibus variantur (a).

## VII.

*Qui crudum sine praecordiorum dolore ructat, is ex intervallo  
 aquam frigidam bibere (debet) (b).*

Rarò cruditas habitualis sine vitiato intus humore mo-  
 lestat, qui aut atrae bilis naturam participat, aut ad eam  
 proximè accedit, etenim in ventriculo calido congesti hu-  
 mores incocti, seu biliosi seu pituitosi, nullo negotio in atram  
 bilem transeunt (c). Igitur aquam frigidam ex intervallis bi-  
 bere talibus prodesse, experimentis cognovi. Fateor, non ante  
 prandium esse bibendum iis qui ob ventriculi imbecillis ca-  
 lorem siti & oris amaritudine, forte etiam cibi fastidio, ve-  
 xantur, etenim sitim tolerare oportet, neque bibere nisi  
 post assumptum cibum, qui enim aliter se gerunt, prae-  
 terquamquod eas molestias non vitant, ventriculum longe  
 languidiorem reddunt. Optimum est Vallesii nostri consilium:  
 „ Si dari debeat aegroto (inquit) ad voluptatem frigida,  
 „ nè tamen ita detur, ut parere possit noxam magnam at-  
 „ que fortasse inemendabilem, ut, hoc deliciosissimo tem-  
 „ pore, quale numquam viderat Hispania, scimus, multis ni-  
 „ vis usu contigisse. . . Faciat Deus ut ab his expediti ad vir-  
 „ tutem pristinam, qua aliis omnibus gentibus quondam  
 „ fuerunt admirationi, convertantur (d).

## VIII.

*A multo tempore consueta, etiam si fuerint deteriora, insuetis  
 mi-*

(a) Vide Gal. Com. 4. in lib. 6. Epid. Hipp. text. 25.

(b) Cels. de Medic. lib. 1. cap. 2. pag. 22.

(c) Vide Physiol. nostr. tract. 3. prop. 21. num. 94.

(d) Valles. Com. in lib. 6. Epidem. Hipp. sec. 4. tex. 7. pag. 324.

minus turbare solent. Oportet igitur etiam ad insolita mutare (a).

Etsi hic loquatur Hippocrates de omnium rerum usu, quas Medici nonnaturales appellant, & ad diaetam propriè spectare videntur, praecipue tamen hoc praeceptum ad cibos potusque pertinere tenendum est, multò enim melius concoquuntur naturaeque adaptantur ea ciborum genera, quibus homo assuetus est, quàm insueta. Ergo quivis in hoc negotio vires suas experiatur, versetque diu, quae alimenta recipere aut ferre recuset propria natura, id enim omnium praeceptorum maximum est, ut quilibet iis utatur cibus, cujuscumque demum indolis ii fuerint, quos suum stomachum aptè recipere, beneque concoquere noverit. Est etiam pro concoctione juvanda magnum auxilium ad insueta alimenta interdum, providè tamen, transire; juvat enim varietas naturam in cibus, non minus quam rerum diversitas animum oblectat, atque fastidium creare solet eorundem alimentorum non interrupta continuatio. Fortè id attendens Aretaeus inquit: „ In aliis morbis post curationem diaeta ad robur & vires corporis, bona concoctio est: stomachi affectibus laborantibus solis haec vitiosa est. . . „ Multò verò magis proficit aegrotantibus, si gratificetur & „ puriter omnia faciat, ac cupiditatibus eorum indulgeat Medicus in rebus, quae non magnopere laedunt (b).

#### C A P U T . I V .

##### D E P H L E G M O N E V E N T R I C U L I .

**P**hlegmon ventriculi, cum morbus frequens sit, parùm à Medicis pertractatur, ut bene advertit Hoffmannus in dissertatione, hac de re, edita; quamquam fateri oportet, Rodriguezius nostrum de hac affectione satis accuratè tractat-

(a) Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 50.

lib. 2. cap. 6. pag. 131.

(b) Aret. de Curat. morb. diutur.

tasse. Igitur phlegmon ventriculi est: *Inflammatio tunicarum ventriculi celeris & acuta, febre gravissimisque symptomatibus stipata.* Morbus est, sub triplici genere intemperiei, organi vitiati, & unitatis solutae, comprehensus, ut omnium fermè inflammationum indoles est, ita tamen ut perpetuò intemperies, non ea modò quae in qualitatibus, sed quae in ipsa partium substantia corrupta consistit, vitiata sit: organi autem & unitatis laesio interdum tantùm cum inflammatione jungatur. Ergo si inflammatio fuerit merè phlogistica, intemperies tantùm vitiari solet; quod si tumor simul adsit, & organum & unitas necessariò laeduntur, ut in Pathologia monstravimus (a). Pars affecta est ventriculus, sed in ejus examine curandum, nè error incidat, fieri enim solet, ut abdomen, qua parte ventriculo respondet, phlegmone correptum stomachi inflammationem mentiatur, ut ex vero notat Fernelius (b), sed ex historia morbi inferius tradenda harum affectionum discrimen innotescet. Inter differentias hujus morbi notabiles ea est quae desumitur à vehementia affectionis, nam cum haec fuerit gravis atque vehemens febrim eam procreat quam Graeci *lypiriam* vocant, cujus vi interna uruntur, externa algent, & aegri siti confecti pereunt (c). Hujus febris absentia, itemque symptomata mitiora morbum non ita gravem comitantur, quamquam nulla sit inflammatio ventriculi levis & periculo vacans. Alia est hujus morbi differentia quae desumitur ex inflammationis indole, modò enim erisipelatosa, modò phlegmonosa, non rarò merè phlogistica esse consuevit.

Si unquam alias, hic in conspectum veniunt omnium morborum occasionales causae plethora, obstructio, & diathesis, nimia enim sanguinis repletio in ventriculo, hepate, liene, diaphragmate inflammationem facillimè creat in his, qui haemorrhoidas patiuntur, aut quovis modo nimiam sanguinis copiam in his partibus haerentem colligunt. Obstructio ansam in-

(a) Vide *Pathol. nostr. tract. 1. prop. 2. num. 10.*

(b) Vide Fernel. *de Part. morb. lib. 6. cap. 2. pag. 277.*

(c) Vide Hipp. *lib. 2. Aphor. sent. 48. & lib. 7. sent. 72.* Vide etiam Cels. *de Medic. lib. 2. cap. 4. pag. 51. & cap. 6 pag. 55.*

inflammationi praebet, quatenus sanguis detentus in visceribus nec exitum facilem inveniens nullo negotio putrescit, & calorem phlogisticum concipit. Sed diathesis, quemadmodum omnium inflammationum comes est indivulsa, sic speciali modo in singulis laedit, ut verum omnino sit, nullam esse inflammationem quae determinata diathesi non sit comitata, usque adeo ut plethora & obstructio ex se ipsis sine diathesi nullam fortè inflammationem in humano corpore efficiant (a). Ex hac diathesi fit, ut in ventriculi inflammationes facilè incidant ii, quibus nativus stomachi humor acris est, atra bile, labe scorbutica, biliosa, in putredinem vergente, aut in nimiam *alkalinam* indolem prona, infectus. In eundem morbum incidunt etiam ii, quibus hepatis, lien, intestina, aliaeque partes vicinae longa phlogosi affectae tum demùm eam ventriculo communicant. Nec solum ex partium vicinarum affectionibus, sed ex cerebri, imò & totius corporis vitio ventriculum quandoque inflammari, undique ad ipsum confluentibus humoribus, seu ex disgregationibus, seu ex mala crisi, extra naturae ordinem commotis, fidei observationibus constat. Inter causas efficientes aër plurimum facit ad ventriculi inflammationem inducendam tum manifestis qualitatibus, cum praecipuè occulta vi internum hujus partis humorem corrumpens. Æstate potius quam hyeme hunc morbum fieri, expertum est. Certis autem temporum constitutionibus ventriculum offendi nulloque negotio inflammari, palam est omnibus, qui in constitutionibus epidemicis observandis operam collocant. Sed diaeta huic morbo producendo potius quàm aliis maximè conducit, etenim cibi & potus nimium calidi, acres, veneno similes, imo & ipsa venena, cum proximè ventriculum attingant, facilè ipsum inflammare possunt. Nimius etiam atque improvidus potuum frigidorum usus seu constringendo, seu condensando & obstruendo, seu sanguinem in ea parte violenter detinendo, more rerum omnium frigidarum, ex accidenti, ut ajunt, inflammationem ventriculi

F

fae-

---

(a) Vide *Patholog. nostr. tract. 2. prop. 8. num. 36.*

saepe induxisse, notum est. Sed animi pathemata, iram praesertim subitumque terrorem, hoc malum producere, saepe observatum: neque ignotum esse debet iis, qui, animi pathemata praecipuas vires in partibus stomacho vicinis exercere, norunt.

Quamquam inflammatio ventriculi quamcumque aetatem, sexum, anni tempus consequitur, potius tamen aestate & autumno quam vere & hyeme, senes & pueros minus quam juvenes, viros magis quam foeminas invadere solet. Sub initiis rigor, febris acuta tepore quodam exteriùs fallens; pulsus parvi, celeres, densi: lingua albescens, aut cum virore pallida: dolor in regione stomachi interdum tactu, saepe ex aegrotantis sensu & relatione perceptibilis. Interea sitis adest, jaectatio, capitis nutatio, somnus parvus & in suscitatione facilis, hallucinatio, hebetudo: ventris inflatio, vomitus. Crescente morbo extrema cum torpore frigent: pulsus parvi, inanes, obscuri, deficientes: oculorum hebetudo: vigiliae: animi abjectio, ut Caelius Aurelianus ait, cum desponsione (a): sudor: nonnumquam faucium inflammatio. Remittunt ad tempus haec mala, mox verò cum impetu repetunt, suumque resumunt impetum. Morbo ad summum statum evecto, supradicta omnia cum vehementia consistunt. Deinde sudor crassus, glutinosus, malè olens per totum corpus, sed praesertim circa caput & frontem: extrema frigida cum interno aestu: rara loquutio ac tremula: respiratio parva cum anhelitu: facies pallida: oculi concavi: lingua arida, nigra, sitis inexhausta: virium imbecillitas: pulsus languidi. Quibusdam sensibus integris: plurimis verò cum deliramentis mors, quae multò certius supervenit, si aeger involuntariè illachrymat: si cibi aut potus sonitum in ventriculo excitent: si alimenta omnia prorsus recuset, aut in accipiendis cibus vel potibus cochlearia, vel poculorum labra mordeat: si venter liquidis nimium fluat excrementis. Affectio haec acutissima est, & septem diebus, ut plurimum, cursum suum absolvit, saepissimè in mortem, rarò in salutem tendit.

---

(a) Cel. Aurel. *Acut. morb. lib. 2. cap. 32. pag. 148.*

dit. Quandoque tamen, etsi non admodum frequenter, aegros ex hoc morbo evasisse constat, quod cum fit, pulsus resurgit, corporis frigus frangitur, difficultas respirationis minuitur, animus quadam securitate erigitur, somnus altior veluti post laborem dormientium, virium post sumpcionem cibi reparatio, quae omnia simul concurrentia salutem promittunt.

Inflammatio ventriculi diversam postulat à caeteris inflammationibus curationem, neque enim multas, nec copiosas tolerat sanguinis evacuationes. Certè si haemorroides, aut quaevis alia sanguinis evacuatio suppressa, ira, aut partium vicinarum repletio fomitem morbo dederint, sanguis ex brachio tutò extrahi potest, quin tamen multus educatur, quoniam ventriculus venae sectionibus saepe laeditur. Nusquam severiori judicio observanda sunt quae de cibandis aegris acuto morbo laborantibus tradit Hippocrates libro primo Aphorismorum, quia victum tenuissimum vix ferre stomachus inflammatus potest. Ergo ex intervallis juxta virium statum dare oportet jusculum ex carne vitulina cum pullo gallinaceo, additis borragine, bugloso, intibo, &c. Potus etiam nimius ventriculum gravando noxius est, qui tamen sub pauca quantitate nec calidus nec frigidus exhibendus, quaelibet enim notabilis alteratio inflammato ventriculo adversa est. Nitrum, quod aliis inflammationibus praesidio esse solet, hic nullius usus est, quippe injucundum, & vellicatione importunum esse deprehenditur. Diluentia, temperantia, absorbentia, modicè praescripta, utilia esse consuevere. Aqua lactis destillata, florum papaveris rubri, graminis, vel horum vegetabilium decocta, additis cornu cervi, aut eboris rasuris, & id genus alia, cum fructu usurpantur. Fugienda omninò sunt vomitoria, purgantia, & quaevis alia medicamina naturam nimium commoventia. Exterius apponere juvat remedia temperantia & resolventia. „ Ego quidem (inquit Hoffmannus) magno cum fructu „ multoties tepidè tantùm applicare jussi vesicam lacte, cum „ floribus emollientibus, & croco decocto plenam (a). Li-

(a) Hoffm. de Febr. sec. 2. cap. 3. §. 4. pag. 121.

nimenta ex oleo amigdalorum dulcium, aceto rosaceo, paulillo camphorae adjecto, optima sunt; sed omentum vervecinum recens extractum, calidè admotum, eximii est in hoc morbo usus.

## APHORISMI.

### I.

*Quibus inflammatum est septum transversum, hi convulsionibus sunt opportuni: quibus pulmo, suffocationibus: quibus os ventriculi, syncopae: quibus jecur, atrophiae: quibus ventriculus, cruditati: quibus renes, urinae suppressioni (a).*

Quibus stomachus inflammatur, si debiles sunt corde, in syncopam facillimè incidunt: si autem capite imbecilli fuerint, convulsionibus, aliisque cerebri morbis tentantur, ut alias satis monstravimus (b).

### II.

*Una salus tum pleuriticis, tum peripneumonicis, adde etiam synanchicis, id est qui angina laborant, est ipsum virium robur. Non secus verò & quibus vel jecur, vel ventriculum phlegmon obsidet, nam quod ad phlegmonem, quae in his est partibus, spectat, minimè planè est cibandum; quod ad virium infirmitatem, utique saepe: ita necessariò aut vires resolventur, aut phlegmon augebitur (c).*

In hoc morbo ea adest malorum implicatio, quae Medicum ab agendo deterret, vix enim quidquam ex una parte juvat quod ex alia non noceat. Igitur cum inflammatio evacuationem atque inanitionem postulet, ut fermè in ediam praescribere necessarium sit, vires autem in hac affectione perpetuò debiles sui reparationem per alimenta exoptulent, ita se Medicum gerere oportet, ut urgentiori, scilicet viribus sustinendis occurrat, phlegmone interim, quantum fieri possit, non neglecto.

---

(a) Gal. de Pulsibus ad tiron. cap. 11. | syncop.

(b) Vide quae diximus de Epileps. & | (c) Gal. Meth. meden. lib. 10. cap. 5.

## III.

*Ira gravis saepe funestae inflammationis mater, quando mox post eam cibus, praesertim minus salubris & difficilioris digestionis ingeritur, aut frigidus potus ingurgitatur (a).*

Certè inter prandendum animi quaevis commotio mala esse consuevit, sed praesertim ira, quae spiritus nimium exagitat; atque, ut jam vidimus, animi pathemata omnia maxime in ventriculo tragoediam exerunt. Potus nimium frigidus post iram inflammationem in ventriculo creare potest, sed multò citius ac vehementius id efficit vinum, quod post iram instar veneni est. Plures hic adducit Hoffmannus observationes de his qui ex vini potu in ventriculi inflammationes inciderunt (b). Qui ergo ventriculi affectionibus obnoxii sunt, caveant omni cura nimium vini usum, facile enim iis inflammatur ventriculus, atque celeriter ex eo morbo intereunt.

## IV.

*Medici morbum (inflammationem ventriculi) colicam esse autumantes carminativa cum anodinis dederunt. Perseverarunt autem anxietates praecordiorum cum maxima inquietudine per totum morbi decursum, intervenerunt subinde convulsivi quidam motus cum manuum tremore, &c. (c).*

Quae à Medicis carminativa & digestiva vocantur, improvidè, ut saepe fit, assumpta, pessima mala excitare apta nataque sunt, stomachum namque irritant & calefaciendo inflammant. „Facilè patet (inquit Vanswietenius) „quanta malorum exacerbatio debeat fieri dum stomachi- „cis vulgò dictis remediis (quae solent ferè laudari spiri- „tuosa, amara, aromatica acria, & in frigidis ventriculi „morbis pulchrum usum habent) imperiti hunc morbum „aggrediuntur. Longè adhuc pejus cum miseris aegris agi- „tur, si Medici fallaci illa & periculosa regula utantur: vo-  
mi-

(a) Hoffm. de Febr. sec. 2. cap. 3. | de inflam. ventric. &c. tom. 6. pag. 227.  
pag. 122.

(b) Hoffm. loco prox. citat. & dissert. | observ. 5. pag. 124.

(c) Hoffm. de Febr. sec. 2. cap. 3.

mitus vomitu curatur, &c. (a). Nec solùm inflammato ventriculo, sed in ejus dolore, anxietate, cruditate habituali noxia sunt quae vulgò stomachica, digestiva, carminantia vocantur. Neque magni usus esse saponem venetum in his affectionibus, vel ipsi medicaminis laudatores experti agnovere.

## V.

*A minimo acri irritatur inflammatus ventriculus, & augentur omnia mala: ideo haec remedia (potus diluentes addito nitro, melle, rob sambuci &c.) licet meritò laudentur optima in curatione inflammationis, vix audemus dare, vel tantum adeo diluta, ut oculus non laederetur ab iis instillatis (b).*

Ventriculus inflammatus paucissima medicamina sustinet, eaque mollissima, & exigua dosi ex intervallis propinata. Nec solùm in acuta inflammatione id tenendum, sed in quovis alio casu, ubi aestus, irritatio, & excandescencia quovis modo vigent. „ Salia neutra eaque amarican-  
„ tia... ad deducendos efficaciter & sine molestia per alvum  
„ vitiosos humores egregia, tali in casu, ubi primae viae  
„ spasticis stricturis tenentur, neutiquam sunt proficua, ut  
„ potius noxam possint inferre & gravissimam & praesen-  
„ tissimam (c).

## VI.

*Atque videtur quidem in ipso (ventriculo) inflammatio esse: sanguis autem in parte inflammata contentus & crassior & magis melancholicus, &c. (d).*

Duplex inflammationis genus quamvis corporis partem, sed praecipuè ventriculum infestare solet, acuta scilicet, qualem haectenus descripsimus, & lenta atque longa, de qua hic loquitur Galenus. Morbus, quem ex Medicis plures *hypocondriacum* vocant, reipsa nihil aliud est, quam phlogosis feu

(a) Vanswiet. *Com. in Aphor. Boerb.* §. 954. pag. 148.

(b) Vanswiet. *Com. in Aphor. Boerb.* §. 954. pag. 148.

(c) Hoffm. *de Febr. sec. 2. cap. 3. observ. 6. pag. 125.*

(d) Galen. *de Locis affect. lib. 3. cap. 7.*

seu inflammatio lenta ventriculi à principiis generationis, aut à causis aliundè advenientibus concepta. Scio, Neotericos scriptores multa eaque nova tradere de affectione hypocondriaca, sed ex hypothese potius quam veris observationibus eorum dogmata derivari, cuique ea accuratè perpendenti notum est. Veteres Medici pauca sigillatim de hoc morbo tradidere, fortè quia ipsum non tamquam ab aliis diversum contemplati sunt. Ac reipsa, si symptomatum ab hac affectione nascentium congeriem spectemus, nihil aliud profectò quàm functionum ventriculi primùm, deinde, per vicinitatem, intestinorum, caeterarumque proximarum partium laesionem ex lenta inflammatione ortam, comperimus. Sed quoniam vetustissimus Medicus juxtaque experientissimus Diocles, Hippocrati fermè coevus, hoc malum accuratissimè descripsit, placet hic in tironum gratiam ejus verba adducere: „ Porro alius oritur à ventriculo morbus, „ qui supra propositis non dissimilis est, nominaturque ab „ aliis melancholicus, ab aliis flatuosus: quem sumpto cibo, „ maximè coctu difficili & caustico, sputum humidum, „ idemque multùm comitatur: item ructus acidus, flatus, „ aestus in hypocondriis, fluctuatio non illicò, sed quum „ retinuerint, interdum ventriculi quoque vehementes dolores, qui nonnullis ad dorsum usque procedunt: concoctis „ deinde cibis quiescunt, mox aliis ingestis eadem rursus revertuntur accidentia, quae interdum jejunos, interdum etiam „ à coena molestant, atque evomunt crudos cibos, & phlegmata subamara, & calida, & acida: adeo ut dentes torpedine afficiantur. Atque horum plurima ab ineunte statim aetate „ eveniunt. Utcumque tamen acciderint, omnibus in tempus producuntur. Caeterùm flatuosas vocatas suspicandum „ est, plus caloris quam decet habere in his venis, quae „ alimentum à ventriculo excipiunt, sanguinemque in ipsis „ crassiores factum. Quippe constat, has venas esse obstructas vel hoc argumento, quod alimentum corpori non „ distribuitur, sed in ventriculo manet incoctum quum ipsum meatus prius susciperent, magnamque ipsius partem „ in imum ventrem excernant, tum quod postero die vomitu rejiciatur, utpote non digestis per corpus cibis. Sed „ quod

„ quod calor id, quod secundum naturam est, excedat,  
 „ facillimè intelliges tum ab aestu, qui ipsis accidit, tum  
 „ ab his, quae ingeruntur: siquidem juvari videntur à re-  
 „ frigerantibus cibus, qui videlicèt calorem refrigerare ex-  
 „ tinguereque solent. Ajunt autem nonnulli, os ventriculi,  
 „ quod intestinis continuatur, in hujusmodi passionibus in-  
 „ flammari, ac ob inflammationem ipsam & obstrui & prohi-  
 „ bere, nè alimenta statuto tempore ad intestinum descendant.  
 „ Quamobrem diutiùs quàm decet in ventriculo manentia &  
 „ tumores, & aestus, atque reliqua, quae praedicta sunt, effi-  
 „ ciunt (a). Ego autem attenta observatione, quae hic à Diocle  
 traduntur, vera esse deprehendi, indeque agnovi, in malo hy-  
 pocondriaco penitus fugienda esse purgantia quantumvis levia,  
 itemque stomachica, & digestiva, atque medicamina quae-  
 cumque nimium calorem excitantia, haec enim omnia non  
 modò morbum non tollunt, ut etiam augeant. „ Contra  
 „ faciunt (ex vero inquit Ballonius) quidam Medici purga-  
 „ tores, qui non cessant purgare donec totum corpus ex-  
 „ hauriatur & macrescat. At iste humor non tam est irri-  
 „ tandus quàm fovendus, alendus, mansuefaciendus. Et  
 „ malo fundamento utuntur tales Medici, cùm melancho-  
 „ lici morbi non tam consistant in humore, quàm in par-  
 „ tium solidarum (in quibus natura consistit) vitio & dia-  
 „ thesi (b). Igitur infrigidantia, humectantia, lenientia in  
 hoc malo utilia sunt, non quòd improvidè refrigerandum  
 sit, omne enim nimium naturae est inimicum (c), sed quod  
 inflammatio ventriculorum occupans frigidis lenitur, calidis  
 exasperatur.

## VII.

*Interim monendi sunt mihi amici, qui me curantem viderunt,  
 frequentibus balneis, victuque humido boni succi, nullo alio ad-  
 hibito praesidio, hujusmodi me morbum curasse, &c. (d).*

Magni usus esse in inflammatione ventriculi lenta, seu  
 ma-

(a) Diocles apud Gal. de Locis affect. |  
 lib. 3. cap. 7.

4. tom. 3. pag. 256.

(c) Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 51.

(b) Ballon. Consil. Medic. lib. 3. cons. |

(d) Gal. de Locis affect. lib. 3. cap. 7.

malo hypocondriaco balneationes, frictiones partium extremarum, & corporis exercitationes, omninò certum est; at pauca esse adhibenda remedia eaque lenissima & humidissima usque adeo verum est, ut nullo alio modo aegri juvari possint. Verissimè Hoffmannus inquit: „Ægri varietate „Medicorum pariter ac medicaminum delectantur, ut opus „haud rarò sit eos commonere de Montani effato quo dicit: *Fuge Medicos & medicamenta, facilèque convalesces.* Deinceps Medicorum quoque pauci sunt, qui hujus delicatioris morbi genium probè compertum habeant, & ideo quidquid continent pharmacopolia congerunt, ac aegro propinant damno vix reparabili. Profectò ex fonte pharmaceutico paucissima sunt quae levamen nostro morbo afferunt: & fortiora, generosa, atque quae dicunt heroica, planè veneni instar se gerunt (a). Interea venae sectionem parcè, atque ex longis intervallis repetitam prodesse novimus. Sed eam ex brachiis institui non debere, ut vult Hoffmannus, tamquam rem ulterioribus observationibus examinandam relinquimus. Videndus hac de re Ballonius practicus praestantissimus nocturna diurnaue manu versandus (b).

### VIII.

*In medio autem umbilici & ossis pectoris circa hanc regionem apposita manu talis erat palpitatio, qualis neque à cursu, neque à pavore circa cor generari posset (c).*

Phlogosi lenta seu affectione hypocondriaca ventriculi laborantibus solemne est pulsatus arteriarum intra os ventriculi & umbilicum percipere. Imperiti Chirurghi aneurisma ibi fingunt; at Vallesius rectè monet ex bile usta, addimus nos, & atra, nasci per dispositionem cancro similem (d), perrarum enim est in his qui ita laborant seu sub morbi initiis, aut eo jam inveterato atram bilem non cumulari.

G

Cùm

(a) Hoffm. de Morb. spas. sec. 1. cap. 6. pag. 72.

(b) Ballon. Conf. Medic. lib. 3. conf. 4. tom. 3. pag. 239.

(c) Hipp. lib. 7. Epidem. tex. 4. edit. Valles.

(d) Valles. Com. in locum cit. Hipp. pag. 380.

Cùm verò jam praesens est, his signis sese prodit: neque hypocondrium tumet, neque perpetuò distenditur opprimiturve, nec unquam, nisi fortè obscure, dolet, verùm praecordia aestuant, praecipuè vino aut calidioribus epulis assumptis. Interdum dolet etiam dorsum, quod lecti calore, supino decubitu, aut post magnas exercitationes fieri solet. Interea cibi non facilè concoquantur, fitque plurimum tum ructus, tum flatus, atque salivatio vehemens & copiosa haec omnia comitari per intervalla consuevit. Arteriae in praecordiis supraque umbilicum vehementer moventur, pulsataeque edunt & ipso aegro & Medico percipiendos, quod praecipuè accidit, dum homo quavis de causa scandaliscit. Haec omnia subinde excipit animi dejectio cum facili pulsus mutatione, anxietate, & cardialgia. Quod si his aliena mens, vana tristitia, ac metu agitata accedat, melancholiae & maniae aditus paratur. Sed id non omittendum, quod cùm haec affectio longa sit, saepe victus errore revertit.

## IX.

*Quamvis satis pateat originarium hujus morbi fomitem in humoribus nullatenus stabulari, fatendum est tamen quod res est, spirituum ataxiam illam, cui morbus debetur, humores putridos in corpore coacervandos gignere (a).*

Quid sit ataxia, & quantum in malo hypocondriaco vigeat, in Institutionibus monstravimus (b), ubi etiam vidimus, per morbosas partium affectiones humores & excrementa cumulari, quae non ad eorum causas, sed effectus potius & producta, ut ajunt, morbosa reducenda sunt. Sed id quod omnibus morbis commune est, in malo hypocondriaco praesertim elucet, in quo ob cruditates, pravamque stomachi intemperiem, ejusque humoris nativi diathesim plura congeruntur excrementa. Hinc fit, ut qui purgantibus & digerentibus hunc morbum aggrediuntur, ipsum  
exaf-

(a) Sydenham. *Dissert. epist. de Affect. hister.* pag. 144.

prop. 11. num. 65. pag. 101. & tract. 4.  
prop. 26. num. 115. pag. 225.

(b) Vide *Physiolog. nostr. tract. 2.*

exasperant, nam producta quidem morbosa educunt, vim autem ea producendi augent, undè in dies major fit excrementorum proventus, donec aeger, aut macie confectus, aut aliis morbis supervenientibus oppressus, intereat.

X.

*Neque sine cibo esse, neque cibum acceptum tolerare potest. Verùm ubi quidem sine cibo manet, viscera sugunt, & os ventriculi dolet, & alias alia vomit, & bilem, & salivam, & pituitam, & acria, & postquam vomuit, aliquantisper melius habere sibi videtur. At ubi cibum accepit, ructus adsunt, & cum rubore exardescit, & semper multum se cacaturum esse putat. Ubi verò ea gratia defecerit, flatus prodit, & dolor caput habet, & totum corpus velut aciculisungi videtur, alias alia parte, & crura gravia sunt ac debilia, & consumitur ac debilis fit... Morbus hic diuturnus est, & consenescentes, si ita futurum est, relinquit. Sin minus commoritur (a).*

Affectionem in hac sententia descriptam vocat Hippocrates *morbum siccatorium*, ejusque phœnomena cum phlogosi seu inflammatione ventriculi lenta, aut cum malo hypocondriaco convenire facile patet. Verissimè hic statuitur, morbum hunc interdum, etsi non perpetuo, senescentes deferere, quod si ita non fiat, usque in mortem comitari, quod observationibus practicis congruere quivis expertus intelligit. Monet etiam Hippocrates, cibis frigidis ac alvum subducentibus utendum in hac affectione: aestate & vere, frigida corpus lavandum: lac aut serum asininum quandoque bibendum: exercitationes & deambulationes peragendas: & quod caput est, excrementa, quae ob coctionis defectum generantur, vomitionibus spontaneis, alvi subductionibus per alimenta laxantia, difflationibus corporis per exercitamenta, esse expellenda. Ex his deducimus, quod in praxi ve-

---

(a) Hipp. lib. 2. de Morb. sec. 3. vers. 251.

rum esse adnotavimus, in hoc malo perpetuò vigere siccitatem ventriculi partiumque vicinarum cum calore conjunctam, atque adeo diaeta modicè refrigerante plurimumque humectante adversus id continuò esse pugnandum: „ Non „ enim ad diversitatem temperaturae viscerum confugiendum est, quod in ore recentiorum semper habetur: ventriculi frigidam intemperiem, hepatis calidam, cerebri- „ que humidam, quae opinio nostris temporibus adeo vulgaris effecta est, ut non modò nullius consultatio à Medicis habeatur, in qua haec palinodia non decantetur, sed „ etiam nullus homo reperitur, qui praedicta viscera taliter affecta habere sibi non persuadeat (a).

## C A P U T V.

### *DE RELIQUIS VENTRICULI AFFECTIONIBUS.*

**C**UM ventriculus plurimis laedatur modis atque adeo plurima patiatur symptomata, longum nimis foret sigillatim ea omnia recensere, cùm aliqua etiam sint, quae ex jam dictis facilè intelligi possint. Veteres Medici ventriculo laborantes stomachicos vocabant, qui tamen isti fuerint his verbis explicat Galenus: „ Plerique equidem vulgò „ homines eos qui appetentiam perdiderunt ita vocant, & „ quibus post acceptum cibum ventris os gravatur atque „ opprimitur, & quandam aegrè tolerabilem anxietatem habet. Appellant eodem modo etiam illos, quibus nausea „ contingit, & maximè si ad vomitum impellat, & adhuc „ magis si simul cibi corrumpantur quandoque acidi, quandoque nidorosi facti, quandoque etiam aliam vitiatam „ qualitatem adepti. Et prae his omnibus adhuc magis illos „ stomachicos nominant, quibus ructus hujusmodi cum molestia quadam & anxietate ac subversione contingunt saepe, cum nondum cibum acceperunt. Quin etiam si per plurimum tempus cibi in ore ventris morentur gravantes & „ vix

(a) Martian. Com. in Hipp. lib. 2. de Morb. sec. 3. vers. 248. pag. 185.

„ vix descendentes , hos itidem stomachicos appellant. Alios  
 „ item appetitum , caninum appellatum , habentes , ut & plu-  
 „ rima edant , & maximè gravati paulo post revomant , si-  
 „ militer vocant. Alios rursus , qui fortiter exolvuntur , ubi  
 „ diutius inediam pertulerint , & si non citius cibum acci-  
 „ piant , in ore ventris morsus percipiunt , eodem modo  
 „ stomachicos vocant (a). Ergo cum ex his aliquae affec-  
 „ tiones explicatae sint , omnes tamen percurrere minimè  
 „ necessarium judicemus , superest , ut vomitum , singultum ,  
 „ flatulentiam , eructationes proponamus , nam etsi haec om-  
 „ nia ad symptomata pertineant , non rarò attentam Medico-  
 „ rum curam atque diligentiam ad se vocant. Vomitus est:  
*Praeternaturalis ventriculi , orificii praesertim superioris , mo-  
 tus , quo natura quae in eo continentur per os expellere nititur.*  
 Differt nausea à vomitu , quoniam in hoc re ipsa fit conten-  
 torum in ventriculo expulsio : in illa conatus tantùm ina-  
 nes ad expellendum per os excitantur. Vomitus est sympto-  
 ma , actio scilicèt depravata facultatis naturalis expellentis ,  
 similis quidem convulsioni , quae tamen neque convulsio ne-  
 que motus convulsivus est , sed ea motione partium solida-  
 rum exercetur , qua istae per calidum earum innatum mo-  
 tu proprio ad trahendum sibi convenientia & expellendum  
 noxia moventur , ut in Physiologia monstravimus (b). Sin-  
 gultus est : *Motus praeternaturalis oris superioris ventriculi so-  
 nitu certo atque determinato conjunctus , quo natura quae par-  
 tes has infestant , irritò tamen conatu , ejicere nititur.* Sympto-  
 ma est in actione depravata ejusdem facultatis expultricis  
 ventriculi , non tamen convulsio , ut perperam multi cre-  
 dunt , etsi convulsionem aemulari videatur. Flatulentia est:  
*Flatuum in ventriculo proventus ex speciali hujus partis vitio  
 natus.* Flatus sunt vaporosa substantia aëri immixta ex hu-  
 more glutinoso ad fermentationem & rarefactionem pronò ,  
 spiritu igneo subtilissimo summèque agitabili repleto ele-  
 vata. Cum omnes corporis cavitates aut ichore repleantur  
 aut

(a) Gal. de Compos. medicam. secun-  
 dum locos, lib. 8. cap. 2.

(b) Vide Physiolog. nostr. tract. 2.  
 prop. 13.

aut flatu, ut ex Hippocrate in Physiologia adnotavimus (a), non modò ventriculus, sed intestina & omnia corporis cava flatus continere possunt. Quidquid tamen de ipsis in ventriculo genitis dicimus, de reliquis per corpus dispersis intelligendum monemus. Eructatio est: *Motus ventriculi, praecipue orificii superioris, quo natura vaporosam noxiamque materiam cum sonitu speciali per os expellere intentat.* Mirandum sanè naturae artificium, quo tam varias tamque stupendas operationes pro rerum noxiarum expulsionem exercet. Omnia recensita symptomata in ventriculo, sed maxime in ejus ore superiori tamquam parte affecta subsistunt: omnia etiam motu partium solidarum proprio fiunt, aliquid tamen speciale tum in actione movendi, tum in modo quo natura noxium expellere nititur, in singulis elucet, quo unum ab alio perspicue separari potest. Arcana sunt haec naturae opera pro sua conservatione operantis, quae observare quidem datur, intelligere non conceditur (b). Verum quidem est, vomitus & eructationes interdum cum utilitate fieri, ipsis enim natura juvatur, quod occasionem dedit dubitandi, an actiones istae praeternaturales semper sint & perpetuò ad symptomata revocandae? Sed considerare expedit, in iis operationibus attendenda esse modum quo natura operatur, & excrementa, quae his motibus è corpore pelluntur. Igitur conveniens naturae esse solet talia excrementa quandoque expellere, qua ratione eructationes & vomitus utiles esse possunt; at cum natura numquam eos exerceat motus in statu integre valetudinis, sed eos tantum efficiat irritata & à materia noxa commota, propterea actiones istae perpetuò praeternaturales censendae sunt (c). Fateor tam levem aliquando esse flatulentiam & vomitionem, ut fermè intra latitudinem sanitatis contineri videantur (d). Morbi horum symptomatum generatores esse possunt soluta ven-

(a) Vide Physiolog. nostr. tract. 2. prop. 11. num. 65. pag. 100.

(b) Vide Patholog. nostr. tract. 3. prop. 14. num. 67. pag. 539.

(c) Vide Patholog. nostr. tract. 3.

prop. 14. num. 67. pag. 539.

(d) Vide Physiolog. nostr. tract. 1. prop. 4. num. 18. pag. 25. & Patholog. tract. 1. prop. 1. num. 3. pag. 391.

ventriculi unitas, ut vulnera, contusiones, aliaque hujusmodi mala: organica structura vitiata, ut in mala ventriculi conformatione & compositione interdum accidisse constat: & intemperies, quae frequentissima est harum actionum laesionis causa. Ergo si ventriculus, sed praecipuè ejus os superius, nimio calore, frigiditate, aut aliis hujusmodi qualitatibus affectum sit, vel phlogosi seu inflammatione, humorum stagnatione, congestione, fluxione, flatibus infestetur, quae omnia temperiem in quantitate vitiant, haec symptomata per morbum intemperiei produci necesse est. Sed longè maxima est hujus partis laesio quae fit per intemperiem occulta vi corruptam, qua fit, ut febres malignae, pestilentes, exanthematicae, urentes: affectiones histericae, hypocondriacae, scorbuticae: venena intus genita, vel exterius admota: temporum constitutiones, & alia id genus incommoda, vomitiones, eructationes, & singultus creare soleant.

Inter causas occasionales plethora non rarò haec mala accersit. Testes sunt foeminae utero gerentes, & quibus menstrua suppressa sunt, itemque viri, quibus consuetum est per nares aut haemorrhoides sanguinem fundere, hi enim omnes ad vomitiones, singultus, flatuum generationes, & eructationes maximè propensi sunt. Obstructio tum humores superfluos colligendo, tum alimentorum distributionem integram impediendo, congeriem noxiorum humorum cumulat, atque haec symptomata excitat. Hac causa mulieres chlorosi affectae, cachexia, cruditatibus laborantes his accidentibus frequenter vexantur. Sed diathesis maximam vim habet ad has affectiones inducendas, si enim nativus ventriculi humor quavis de causa vitietur aut corrumpatur, facilè humores noxios, imò & alimenta boni succi per vomitum rejicit. Atque notare oportet pro diversa corruptionis forma, diversa etiam induci symptomata. Ita fit ut quandoque cibi corrumpantur, in acidam, nidorosam, aut putridam indolem transeuntes: interdum ob specialem ventriculi diathesim in vaporosam fermè substantiam convertantur: perpetuò eas ipsas adquirant corruptionum formas quae diathesi dominanti congruunt. Quod si haec ita contin-

tingant ut saepe fit, atque os ventriculi praecipuè afficiatur, vomitiones, eructationes, aut singultus inde sequi necesse est. Hypochondriaci, scorbutici phrenitici: histericis, exanthematicis, colicis affectionibus obnoxii, praedictis symptomatibus raro non molestantur. Inter efficientes causas aër maximam vim habet ad vomitum, singultum, eructationes, aliaque hujusmodi mala producenda, notum enim est, quibusdam temporum constitutionibus ob speciale aëris vitium febres vigere singultuosas, uti Ramazzinus & Morgagnus observarunt (a): aliis enormes vomitus, ut in tertianis autumnalibus frequentissimum est. Diaeta ad haec symptomata producenda plurimum confert, alimenta enim seu quantitate, seu qualitate, aut utendi modo, si stomachi vires superent, aut quovis modo subvertant, ventriculum ad vomitum, singultum, & eructationes provocant. Idem efficiunt potulenta iisdem vitiis praedita, quibus si accedat labor nimius corporis aut mentis, improvida veneris exercitatio, aliaque id genus incommoda, multò certius praedicta mala generant. At animi pathemata tum cruditates inducendo, tum spiritus ultra modum agitando tam facile haec ventriculi mala accersunt, ut nihil in praxi frequentius observandum occurrat.

Jam verò cum horum symptomatum cognitio tam clara sit, ut vel rudioribus & mulierculis innotescat vomitus, singultus, & eructatio, ab eorum dignotione & historia tradenda supersedentes, ad curationem accedimus, nam etsi symptomata sint nullo alio modo melius tollenda quam per exclusionem morborum ea producentium, tamen non raro vires suas ita increcendo exerunt, ut rationem morbi habeant, & ad se Medici intentionem in curando advocent. Igitur vomitus, qui identidem repetendo sanos homines ex intervallis ingruere solet, sinendus est, quando tolerantia virium comitatur, saepe enim natura certis periodis ab hu-  
mo-

---

(a) Ramazz. *Const. Epidem. anno 1692. & seq. §. XXII. pag. 158.* Morg. *de Sedib. & caus. morb. &c. epist. 29.* num. 3. tom. 2. pag. 13. & epist. 7. num. 16. tom. 1. pag. 53. Vide Medicos Ura-  
tisl. *Hist. morb. anno 1700. pag. 196.*

moribus noxiis vomendo sese liberat. Pari ratione, ubi humor crudus in ipso ventriculi sinu contentus, aut multa & corrupta alimenta gravant naturam & onerant, eaque per vomitum expellere nititur, minimè hic cohibendus, quin potius juvandus est, donec materia corrupta penitus ejiciatur. Sit dogma perpetuò in praxi observandum, vomitum numquam esse continendum, dum talia vomuntur qualia vomiti expedit, & aegri faciliè tolerant. Usque adeo igitur à Medico vomitus aut sinendus, aut juvandus, donec humor noxius, qui naturam contristat, sine magna virium jactura expellatur. Hinc si ex universo corpore aut quibusdam ejus partibus in ventriculum confluunt humores, aut in ipso ventriculo propter intemperiem nascuntur, tunc vomitus potius juvandus quam retinendus, quod etiam agendum quoties venter humorum copia turgeat, ut in colicis & nefriticis doloribus contingere solet. Quod si vomitus ad debilitatem perducatur aegrum, ut ob ejus impetum nec alimenta contineantur nec vires instaurentur, quin potius languere incipiant, cohibendus est. Ad hunc finem profunt clysteres, fomenta ex pane tosto, vino rubro, cum pulvere cinamomi aut mastiches, exterius in regione ventriculi applicata. Confert etiam extremas partes confricare, pedes arctè vincire, & manus in aquam frigidam immittere. Interius conveniunt acida roborantibus mixta. Sic succus limonum, agrestae, acetosae, cum salis absinthii aliquot granis, aqua frigida diluti, vomitus enormes interdum sedasse visum est. Sed longissimè omnia medicamina superat in vomitu sedando spiritus vitrioli ex aqua frigida ad gratam aciditatem, additis guttulis aliquot aquae lacticinosaë cinamomi. Sunt qui aloem, & rhabarbarum ad vomitum curandum commendant. Ego autem sic existimo. Ubi nulla adest viscerum intemperies calida, atque ex cruditatibus nascitur vomitus, non quidem nimius neque vires debilitans, sed lento gradu procedens, tunc tutò & cum fructu ea medicamina sub forma pulveris aut pillularum praescribi possunt. Id non ommittendum, vomitum à plethora ortum, ut in gravidis fieri solet, venae sectione sanari, ita tamen ut sanguinis misio parca manu celebretur,

etenim ventriculus malè affectus neque multas, neque magnas tolerat venarum sectiones.

In singultu curando accuratè videndum, num febris adfit, & an ea sit levis, vel maligna? Igitur singultum sine febre vinum aqua frigida mixtum tollit, sin minus hiera simplex Galeni ad scrupulos duos praescripta felici successu saepe propinata est. Si febris fuerit levis, purgandus primùm aeger hiera simplici, aut aloe, deinde malum cortice peruviano fuggandum. Si verò febris fuerit maligna, rarò singultus tollitur, quin potius usque ad mortem comitatur. Julapium moschatum Fulleri optatum produxisse effectum in aegro ex febre mali moris singultiente, me observasse memini. Quod si cruditates cum singultu adsint, vomitus imperandus, qui aqua tepida admixto oleo amigdalorum dulcium sine igne extracto, aut oximelle scillitico excitandus est. Iis verò, qui levi de causa singultiunt, vociferationes vehementes profunt, item deambulatio longa & concitata, equitatio. In omni singultu cucurbitulae cum maxima flamma stomacho & dorso affixae utiles esse consueverunt, atque in singultu fortissimo viresque dissipante theriaca utilis est. Dari etiam potest syrupus de papavere cum aqua lactucae, parùm croci addendo. Quod si praedicta remedia incassum tentata sint, opiata praescribi possunt, inter quae laudanum liquidum Sydenhamii caeteris quibuscumque praeparationibus praefarendum, ea tamen dosi praescribi debet, quae morbi vehementiae & aegri viribus congruat, id perpetuò prae oculis habentes, in opiatorum usu numquam audacter, semper moderatè esse procedendum, praestat enim sub pauca quantitate remedium tutum praescribere, quam improvida dosi aegrum in vitae discrimen trahere. Multa & varia medicamenta pro singultu à scriptoribus Medicis traduntur, sed inutilis, imò & noxia est remediorum farrago: atque adstringentia, roborantia calida, purgantia fortia, aut quovis modo agitationem nimiam inducentia medicamina non modò non juvant, ut potius singultum augeant, aliaque pessima mala advocent. Pro eructationibus tollendis pauca aut ferè nulla remedia ex usu esse debent; si quid tamen agendum sit, in subsequentibus aphorismis, & inferius agentes de cholera, monstrabimus.

# APHORISMI.

## I.

Vomitus autem utilissimus est quammaximè pituita ac bile commixtus: non admodum crassus nec multus. Sinceriores namque deteriores sunt (a).

## II.

Si tamen fuerit id, quod vomitur, porraceum, vel lividum, vel nigrum, quicumque ex his coloribus fuerit, malum esse existimare oportet (b).

## III.

Si tamen omnes colores idem homo vomuerit, valdè lethale jam est (c).

## IV.

Celerrimam autem mortem ostendit lividus vomitus, si foetidum oleat (d).

## V.

Omnes verò subputridi ac foetidi humores mali sunt in omnibus, quae vomuntur (e).

Cum in vomitu contemplanda sit materia quae rejicitur, & vomendi modus, in iis sententiis, quae in praxi verissimae sunt, comprehenditur significatio omnium excrementorum, quae vomitu rejiciuntur. Eas ergo in mente habeant tirones, faciles enim intellectu sunt, nosque in Illustrationibus ad Hippocratis prognostica pro usu practico aliquantum elucidavimus.

## VI.

Ex vomitu singultus & oculorum rubor, malum (f).

Vomitum ad educendos crudos corruptosque humores

H 2

ex

(a) Hipp. lib. Prog. sec. 2. sent. XXXVIII.

(b) Hipp. loco citato, sent. XXXIX.

(c) Hipp. loco citato, sent. XL.

(d) Hipp. loco citato, sent. XLI.

(e) Hipp. loco citato, sent. XLII.

(f) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 3.

ex ventriculo prodesse, satis notum est, ipsum tamen ex irritatione & inani stimulo excitatum noxium esse, fidei observationibus constat. Vetustissimi Medici vomitiones in aegris & sanis excitare frequentes in usu habuerunt, ut mirum non sit ab Hippocrate saepissimè hanc excretionem commendari. Recentiores in varias abeunt sententias. Gorterius parùm boni ex vomitoriis expectat (a). Pitcarnius in nullo ferè morbo vomitionibus non utitur. Mediam tenent viam Sydenhamius, Hoffmannus, Vanswietenius. Videri possunt quae ex accuratis observationibus, & probatissimis auctoribus de recto vomitus usu adnotavimus in Illustrationibus ad Hippocratis prognostica (b). Vomitionibus ferè omnibus facies turget, & illacrimantur oculi cum rubore, sed cum vomitus utilis est, haec citò dissipantur, cum tamen diutius permanent, à vomitu timendum. Discimus hinc phreniticis, aut caput quovis modo inflammatum habentibus, vomitionem non esse imperandam. Singultus rarò vomitionibus adest: supervenire interdum solet aut vitio hepatis phlogosi affecti, aut cum humor ventriculum occupans non in cavitate, sed in tunicis haeret, neque satis dispositus est, ut per os ejiciatur. Docemur hinc, hepate phlegmone correpto, aut humore tunicis ventriculi imbibito, non esse praescribendas vomitiones, periculum enim est, nè inde vomitus cruentus, convulsio, aut delirium superveniat.